אין זה מעניינו של החוק אם הושג בדרכי קונספירציה, או בדרכי הסדר, או באמצעות צד ג או על ידי קריצת עין, או על ידי צחוק של הבנה, או על ידי מתאם שהוא זר להסדר, או על ידי דברים שנאמרו למאן דהוא שאינו שייך לענין, כדי שהדברים יישמעו על ידי מי ששייך לענין, או בכל דרך אחרת... החוק דובר אל קוראיו כך: כל דרך שתנקטו אותה ושיש בה, או שהיא מובילה, לתיאום המוביל להסדר כובל, הוא ה'הסדר' הכתוב בחוק"

מסיבה זו, סעיף 5 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן-"חוק ההגבלים") קובע כי:

"קו פעולה שקבע איגוד עסקי לחבריו או חלקם העלול למנוע או להפחית תחרות בעסקים ביניהם, או קו פעולה כאמור שהמליץ עליו לפנייהם יראו כהסדר כובל כאמור בסעיף 2, ואת האיגוד העסקי וכל אחד מחבריו הפועל על פיו כצד להסדר כובל". [ההדגשות הוספו: דיג'].

זאת בעוד שראוי היה לשמר רשימה צרה של כבילות שפגיעתן בתחרות כה מובנת

²³ דיויד גילה, "כבילה הפוגעת בתחרות בין הצד הנהנה ממנה למתחריו", **עיוני משפט**, כרך כ"ח (2004), 517, 550, קרטל המעטפות, **שס**.

²⁴ כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמים שפגיעתם בתחרות קלת ערך), התשס"ו-2006.

מאליה עד כי הן לא תוכלנה ליהנות מפטור אוטומאטי בשל "פגיעה קלת ערך" בתחרות.²⁵

כיון שההסדרים בין ספקי המעטפות בפרשת קרטל המעטפות היו לכל הדעות אופקיים, בין מתחרים, והם תיאמו את המחיר, הרי שהם צריכים היו להיקבע ככובלים במסגרת החזקה החלוטה של סעיף 2(ב)(1). אכן, כך גם עולה מפסק דינו של כב' השופט עדיאל בעניין **אהליך יעקב**:²⁶

⁵³ ש.ם.

2586/98 (מחוזי ת"א) גרונר נ' ביו אומגה (ישראל) בע"מ⁵⁴ נטען על ידי התובע הייצוגי כי אימוץ על ידי רשתות השיווק של המחיר המומלץ שהוטבע על ידי המחלבות על גבי מוצרי החלב, על רקע צו הפיקוח על מצרכים ושירותים (הצגת מחיר של סוג מצרכים מסוימים), התשנ"א-1991, המחייב סימון מחירים ברשתות השיווק, מהווה הסדר כובל. התביעה כאמור נמחקה בהסכמה, כפי הנראה על רקע ההלכה הרווחת הנ"ל, לפיה המלצה של הספק על המחיר לצרכן שיגבו המפיצים איננה מהווה הסדר, גם אם היא מאומצת בהתנהגות על ידי המפיצים.

כך גם עולה מהוראות מוסכמות שהממונה נתן לבעלי מונופולין שונים, המורות לבעל המונופולין, בין היתר, שלא להכתיב את המחיר לצרכן שיגבו המפיצים שלו. הוראות אלה תמיד מסייגות עצמן בהדגשה כי המלצת מחירים אנכית מותרת.⁵⁵ מפטורי הסוג שחוקק הממונה על ההגבלים עסקיים עולה אותה הגישה. כך, למשל, כללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי הפצה בלעדית), התשס"א-2001⁵⁶ קובעים, בסעיף 3(ד)5 שלהם, כי אין בהוראה המצויה שם לפיה הכתבת מחירי מינימום שוללת את הפטור כדי למנוע המלצה על המחיר הקמעונאי. הוראה דומה מצויה בכללי ההגבלים העסקיים (פטור סוג להסכמי זכיינות), התשס"א-2001, בנוסחם הקודם,⁵⁷ שהבהירו, בסעיף 3(2) שלהן, כי פטור הסוג לא יחול אם " ... בין צדדים להסכם קיים הסכם לעניין המחיר שיציע הזכייין, שידרוש או שישולם לו, או לעניין הרווח שיפיק הזכייין או בעל הזכייין" אך הוסיפו והדגישו כי "אין בכך כדי למנוע ... הפצה של רשימת מחירים מומלצים ...".

⁸² עניין **שולשטיין**, לעיל הערה 5, פסקאות 19-18.

⁸³ **שם**, פסקה 21, כגון ציטוט פסק דינו של השופט זילר בעניין **קייסין**, לעיל הערה 7, פסק הדין בעניין **אהליך יעקב**, לעיל הערה 8, ופרשת קרטל הבנקים בעניין ריבית התפ"ס (ת"פ 7873/84 מדינת ישראל נ' **בנק לאומי לישראל ואח'**, פסקים מחוזיים תשמ"ו-1986).

יש להדגיש כי גישה רווחת זו, לפיה המלצת מחירים אנכית איננה בגדר הסדר, איננה נובעת מהדעה שהבעתי בעבר,⁸⁴ לפיה הסדר אנכי, בין ספק ללקוח, ראוי לו שיידון רק לפי סעיף 2(א) לחוק, הדורש ניתוח כלכלי של הפגיעה המסתברת בצרכנים, ולא לפי סעיף 2(ב) לחוק, הקובע חזקות חלוטות להיות ההסדר כובל.